Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

Avenida Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829 – Fax: 3521-3716

email: contato@camaraaltafloresta.mt.gov.br _ site: www.camaraaltafloresta.mt.gov.br

MOÇÃO N. 014/2013
Autoria: Vereadora Elisa Gomes Machado.

Assunto: CONGRATULAÇÕES com a Professora

Doutora Márcia Cristina Machado Pasuch, pela
publicação do Livro “ENCONTRO COM PACO

BUEY”, lançado no último dia 10 de setembro do
corrente, pela Editora UFMT.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Para falarmos de uma obra, é necessário que ressaltemos o mérito de seu autor, e a
Profª Dra. Márcia Cristina Machado Pasuch é exemplo disso. Com um currículo educacional
destacável em nossa cidade, faz da educação não somente fonte de conhecimentos de seus
alunos, mas primordialmente um elo com a vida para todos que procuram o saber.

Doutora em Educação pela Universidade Federal de Mato Grosso, com estágio
doutoral na Universitat Pompeu Fabra/Barcelona, Espanha, Professora na Rede Estadual de
Ensino de Mato Grosso, Professora na Universidade do Estado de Mato Grosso, Pesquisadora
Colaboradora do Grupo de Pesquisa “Movimentos Sociais e Educação – (GPM/SE/UFMT)”, e
Membro do Grupo Guardiões da Cidadania, a Profª Dra. Márcia Pasuch, com um currículo
invejável, publicou o Livro “ENCONTRO COM PACO BUEY”, lançado no último dia 10
de setembro do corrente, pela Editora UFMT, em Cuiabá-MT, onde dividiu a organização da
obra com Artemis Torres.

O incentivo e a prática da leitura pode nos projetar para uma sociedade crítica,
formadora de opinião e de elevado conhecimento. A Profª Dra. Márcia, com sua inteligência e
experiência, sem dúvida, nos honrou com o lançamento do livro, onde foi um marco para a
história de nossa cidade. A autora nos presenteou com sua obra, que por sua vez, é digna de
nossos aplausos.

Esta Casa de Leis tem o papel de homenagear cidadãos de nossa cidade. A ilustre
Profª Dra. Márcia Cristina Machado Pasuch merece nosso reconhecimento, pelo mérito desta
obra, e também por toda sua carreira.

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, a Vereadora que a esta
subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 24 de setembro do
ano em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se cópia da presente à
homenageada.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT., 20 de setembro de 2013.

Elisa Gomes Machado

Vereadora